Ausentes(s) o conselheiro(a) José Adão Vitorino de Morais.
  Trata-se de Pedido de Ressarcimento (PER), com diversas compensações vinculadas, para aproveitamento de crédito de PIS acumulado ao final do trimestre 3º trimestre de 2006, no montante de R$ 140.373,13 (cento e quarenta mil, trezentos e setenta e três reais e treze centavos), vinculados a receitas no mercado interno não tributadas, com fundamento na Lei nº 11.033/2004, art. 17.
Conforme relatório fiscal e despacho decisório, fls. 342-361, a análise dos créditos recebeu tratamento manual,

[...]

Para sintetizar a controvérsia, adoto o relatório da r. decisão de piso:
O presente processo trata da análise de Pedido de Ressarcimento (PER) n° 33966.77230.190309.1.5.10-8395 (fls. 322/325), retificador do PER n° 36349.79201.310107.1.1.10-4531, referente ao 3º trimestre de 2006, no montante de R$ 140.373,13 (cento e quarenta mil, trezentos e setenta e três reais e treze centavos), da Contribuição para o Programa de Integração Social (PIS), apurada sob o regime naocumulativo, vinculada à Receita do Mercado Interno, com fundamento na Lei no 10.637/2002.
O interessado pretende utilizar o referido crédito para liquidar débitos referentes a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB),

[...]

Da Apuração do Crédito E de acordo com os valores apresentados e com a aplicação da legislação pertinente, a fiscalização chegou a uma nova apuração de créditos a aproveitar.
No mês de julho, não foi considerado o saldo de crédito de meses anteriores informado pelo contribuinte no DACON para este mês, no valor de R$ 252.765,18 (duzentos e cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), pois o saldo do período anterior foi solicitado no Pedido de Ressarcimento nº 34881.47269.190309.1.5.10-3510.
Além disso, a empresa Nutrimil Alimentos Lida., CNPJ n° 77.234,458/0001-30, baixada por incorporação pela empresa sob análise, enviou o PER n° 06314.09057.270207.1.1.10-6399, pleiteando créditos no valor de R$ 2.733,17 (dois mil, setecentos e trinta e três reais e dezessete centavos) de sua sucessora, e a DCOMP nº 00679.45003.200307.1.3.10-4800.
E por toda análise efetuada, chegou-se ao valor passível de ressarcimento do crédito da Contribuição para o PIS apurado sob o regime não-cumulativo sobre as receitas do mercado interno no 3° trimestre de 2006 de RS 10.745,92 (dez mil setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos): R$ 13.479,09 - R$ 2.733,17.
Assim, a DERAT/SP decidiu deferir parcialmente o pedido de ressarcimento e, consequentemente, homologar as declarações de compensação a ele vinculadas até o limite de crédito reconhecido no valor de R$ 10.745,92.

[...]

PIS e COFINS conforme art. 2º, IN SRF 660/2006;
- Trata do PER n° 06314.09057.270207.1.1.10-6399 transmitido pela empresa Nutrimil Alimentos Ltda., CNPJ n° 77.234.458/0001-30, incorporada pela Recorrente em 2009, pleiteando créditos no valor de R$ 2.733,17 (dois mil, setecentos e trinta e três reais e dezessete centavos). Argumenta que devem ser restabelecidos os créditos glosados em razão da sucessão por incorporação;
- Quanto às glosas de créditos, insurge-se contra as Instruções Normativas nº 247/02 e 404/04, sustentando o conceito de essencialidade e relevância, nos termos do REsp n.

[...]

Da Apuração do Crédito E de acordo com os valores apresentados e com a aplicação da 

legislação pertinente, a fiscalização chegou a uma nova apuração de créditos a 

aproveitar. 

No mês de julho, não foi considerado o saldo de crédito de meses anteriores informado 

pelo contribuinte no DACON para este mês, no valor de R$ 252.765,18 (duzentos e 

cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), pois o saldo 

do período anterior foi solicitado no Pedido de Ressarcimento nº 

34881.47269.190309.1.5.10-3510. 

Além disso, a empresa Nutrimil Alimentos Lida., CNPJ n° 77.234,458/0001-30, 

baixada por incorporação pela empresa sob análise, enviou o PER n°